Complementar n° 101/2000, promovendo a limitação da despesa de investimentos e/ou 

custeio, exceto na área de educação e saúde, quando não aplicados os índices mínimos, 

previstos em legislação e do pagamento da dívida pública;

VII -  Utilizar o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), de 
Reserva de Contingência na Administração Direta, visando o atendimento de passivos 

contingentes e outros riscos fiscais imprevistos;

VIII -  Utilizar o controle das despesas por custo de serviços ou obras que não se 

encontrem especificados em projetos e atividades;

[...]

Município de IRATI para o exercício financeiro de 2020, incluindo o orçamento do 
Legislativo, Executivo e Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de 

Irati.

O Orçamento Geral do Município para 2020 está em perfeito equilíbrio 

entre a Receita Prevista e a Despesa Fixada, sendo R$ 150.000.000,00 (cento e 

cinquenta milhões de reais) para o Município e R$ 31.000.000,00 (trinta e um milhões de 
reais) para o CAPSIRATI.

Para a previsão da Receita do município para o exercício de 2020 foram 
considerados: a situação econômica brasileira atual e o comportamento das execuções 
dos orçamentos dos exercícios anteriores, bem como a provável arrecadação para o